Štátna galéria v Banskej Bystrici
2005
Adresa:
   Dolná 8, 975 90 Banská Bystrica
Telefón:
   048/4124167


E-mail:  sgbb@isternet.sk
Fax:
   048/4126080


WEB:
   www.isternet.sk/sgbb
Riaditeľ:

PhDr. Alena Vrbanová
Nadriadený orgán:
Ministerstvo kultúry SR

Zložky galérie a ich návštevné hodiny:
Dolná 8 (riaditeľstvo ŠG, pracoviská, depozitár, výstavné priestory, knižnica, denne okrem pondelka od 10,00 do 17,00 hod.). 
Nám. Š. Moysesa 25 (výstavné priestory, denne okrem pondelka od 10,00 do 17,00 hod.), 
Dom Dominika Skuteckého, Horná 55 (stála expozícia, denne okrem pondelka od 10,00 do 16,00 hod.)
Pobočky: 0
                        Celkový počet pobočiek:
0
Všeobecné problémy:
Štátna galéria v Banskej Bystrici v roku 2005 zrealizovala 22 výstav na svojej pôde. Z pohľadu návštevnosti boli najúspešnejšie výstavy V. Kompánek - výber zo súborného diela, Slovenská typografia XX. storočia, Limpieza di sangre - výstava Maroša Rovňáka. 5 výstav realizovala ŠG v BB mimo svojich priestorov, aj v zahraničí (Digitálna a elektronická grafika - 2 reprízy, Slovenská grafika v 2. pol. 20. stor. zo zbierok ŠG v BB, Belle de jour - Peter Janáčik).
V roku 2005 prebehla v ŠG v BB rekonštrukcia výstavného priestoru na Dolnej 8, ako aj administratívnych priestorov galérie. V roku 2005 zriaďovateľ ŠG v BB Ministerstvo kultúry SR ponúklo galériu delimitovať pod VÚC Banskobystrický samosprávny kraj, napriek tomu, že sa výrazne podieľa na celoštátnom výskume v oblasti moderného a súčasného umenia.Táto vôľa ministra kultúry SR je aktuálne najväčším problémom galérie.

Ochrana zbierkového fondu
Plocha (m2)
EPS
EZS

Expozičné priestory
242,5
áno
áno

Výstavné priestory
1 039,0
áno
áno

Depozitárne priestory
327,5
áno
áno

Pracovne
430,0
áno
áno

Prednáškové miestnosti
52,0
áno
áno

Dielne a laboratóriá
242,0
áno
áno

Iné priestory
44,5
áno
čiastočne

Spolu
2 377,5
-
-

Reštaurovanie a ošetrovanie zb. predmetov
Počet kusov
Finančné náklady

Vlastnými prostriedkami
0
0,00 Sk

Dodávateľsky
0
0,00 Sk

Fotodokumentácia zbierok
Prírastok v roku
Celkový stav

19
13 337
Nedostatky v ochrane zbierkového fondu s návrhom riešení
V uvádzanom počte nespracovaných zbierok je 85 inv. čísiel (265 ks diel). Ide o resty z minulých rokov, ktoré sú priebežne dopĺňané a tiež sa jedná o nákup z konca roka 2005 (34 inv. čísiel, 159 ks diel). Tieto budú skatalogizované v dohľadnej dobe. V minulom roku (2004) bola skompletizovaná dokumentácia v odbore Umelecký predmet (po čiastkovej revízii).Na príkaz riaditeľky 2/2005 sa ku 31.12.2005 konala kompexná revízia ZF pri ktorej boli zistené drobné nedostatky. Opatrenia pre riešenia týchto nedostatkov navrhuje Revízny zápis, ktorý je v archíve odd. EDVU ŠG v BB. V ochrane zbierkového fondu nie sú známe na odd. EDVU vážnejšie nedostatky. Reštaurátorské práce sa vykonávajú t.č. v ŠG externe. Stav zbierkového fondu v galérii je vyhovujúci.

Akvizičná činnosť
Prírastky
Spôsob nadobudnutia

Kúpa
Dar
Prevod
  Odbor
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks
prír. č.
ks

Maliarstvo
8
8
6
6
2
2
0
0

Sochárstvo
4
26
4
26
0
0
0
0

Kresba
3
3
3
3
0
0
0
0

Grafika
15
118
9
112
6
6
0
0

Iné médiá
1
1
1
1
0
0
0
0

Úžitkové umenie
3
3
0
0
3
3
0
0

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0
0

Prírastky spolu
34
159
23
148
11
11
0
0
Komisia pre nákup zbierkových predmetov zasadala: 1 krát.

Evidencia zbierok
V knihe prírastkov   
Skatalogizované
Úbytok v danom roku
V el. podobe 

zaevidované
evidované
  Odbor
prír. č.
ks
evid. č.
ks
evid. č.
ks
počet

Maliarstvo
1 531
1 542
1 516
1 522
11
11
1 531

Sochárstvo
270
303
266
276
3
3
270

Kresba
2 140
2 158
2 116
2 116
2
2
2 140

Grafika
9 003
9 256
8 962
9 062
20
20
9 003

Iné médiá
3
3
2
2
0
0
3

Úžitkové umenie
215
215
212
212
5
5
215

Neprofesionálne umenie
0
0
0
0
0
0
0

Zbierky spolu k 31.12.
13 162
13 477
13 074
13 190
41
41
13 162
Expozičná činnosť
 Názov expozície
                                     Autor koncepcie      Miesto
                                          Rok Výstup

Stála expozícia Dominika Skuteckého
Zuzana Bartková     Dom D.Skuteckého,Horná 55
1994
katalóg

Nové expozície: 0
Celkový počet expozícií: 1
Výstavná činnosť
Názov výstavy

            Autor koncepcie   Miesto
                   Trvanie
                    Výstup        Druh

Banská Bystrica
Z. Spišiaková
Dolná 8, prízemie
20.10-27.11.2005
vlastná
/Neosolium/Neusohl/Beszt

ercebánya

Belle de jour. Peter Janáčik
A. Vrbanová
Dom Fotografie, PP apríl/máj 2005
vlastná

Digitálna a elektronická
A. Vrbanová
Nám. Š. Moysesa 25 1.12.-30.1.2005
vlastná   grafika

Digitálna a elektronická grafika  A.Vrbanová
VSG Košice
máj 2005
vlastná

Druhý polčas. Vojtech Kolenčík  A.Vrbanová
Š. Moysesa 25
28.10.-27.11.2005
vlastná

Igor Hudcovič
   A.Vrbanová
Dolná 8, prízemie
15.7.-4.9.2005
vlastná

Limpieza di sangre.
   A.Vrbanová
Dolná 8, poschodie
20.10-27.11.2005
katalóg
vlastná        Maroš Rovňák

LOCO 2001-2005
   Z.Spišiaková
Š. Moysesa 25
1.7.-11.9.2005
katalóg
vlastná

Možnosti automatických opráv.  A.Vrbanová
Dolná 8
7.12.-26.2.2006
vlastná

Marek Kvetan

Mystérium Zeme. J. Kudlička
   J. Kuniak
Dolná 8
16.12.-30.1.2005
katalóg
vlastná

a R. Biarinec

Odkazy. A. Štefunková-Szabó
   K.Kubičková
Dolná 8,poschodie
15.7.-4.9.2005
vlastná

Reflexie a interpretácie tvorby    Z. Majlingová
Skuteckého dom
22.3.-30.4.2005
vlastná

D. Skuteckého

Trienále Súčasná slovenská 
  A.  Vrbanová
Š. Moysesa 25
7.12.-26.2.2006
katalóg
vlastná

grafika 16.

Vladimír Kompánek
Juraj Mojžiš
Š. Moysesa 25
22.4.-19.6.2005
vlastná

Ako prvý vždy ten druhý. A. 
autori
Dolná 8, poschodie
1.4.-8.5.2005
vlastná

Marenčín, J. Ondzik

Forbína
Richard Gregor
Dolná 8
17.2.-20.3.2005
prevzatá

Marko Blažo
Peter Tajkov
Dolná 8
17.2.-20.3.2005
prevzatá

Prelínanie. Judita Csáderová
Lucia Benická
Dolná 8, prízemie
1.4.-8.5.2005
prevzatá

Premeny. R. Fila, D. Filová
P. Michalovič
Dolná 8
19.5.-3.7.2005
prevzatá

Prievan v súčasnej slovenskej 
R.Gregor, B. 
Š. Moysesa 25
22.9.-23.10.2005
prevzatá

maľbe
Jablonská

Slovenská typografia v XX. 
Longauer Ľ.
Š. Moysesa 25
23.2.-20.3.2005
prevzatá

storočí

Digitálna a elektronická grafika  A. rbanová
Pécs, Maďarsko
september 2005
vyvezená


Slovenská grafika 2.pol. 20. 
  A.  Vrbanová
NM Sarajevo
nov./dec. 2005
vyvezená


storočia zo zbierok

Celkový počet výstav: 23
Vedecko-výskumná činnosť:
  Názov úlohy

Riešitelia
                              Doba riešenia       Výstup

Ako jeden vždy ten druhý. M. Marenčin, J. 
autori
apríl, máj 2005
výstava

Ondzik(moderné a súčasné slov. umenie)

Banská Bystrica - zo zbierok ŠG v BB
Z. Spišiaková
nov. 2005
výstava

BB - pohľad na výtvarnú činnosť mesta
Z. Spišiaková
sept. 2005
štúdia

s dôrazom na súčasnosť a činnosť ŠG v BB

Belle de jour - P. Janáčik (Umenie 90.rokov na 
A. Vrbanová
apríl 2005
výstava

Slovensku)

Digitálna a elektronická grafika (Moderná
A. Vrbanová
január 2005
výstava

a súčasná slov. grafika)

Druhý polčas - V. Kolenčík (Moderné slov. súč. 
A. Vrbanová
okt. 2005
výstava

umenie)

Forbína (Súčasné zahraničné umenie)
R. Gregor- exter.
február 2005
výstava

J. Kudlička, R. Biarinec (Umenie regionu)
autori
nov-dec 2004
výstava

Limpieza di sangre - M. Rovňák
A. Vrbanová
nov. 2005
výstava

LOCO 2001-05 (Umenie regiónu)
Z. Spišiaková
jún 2005
výstava

Marek Kvetan - Možnosti automatických opráv
A. Vrbanová
dec. 2005
výstava

(Slov. súčasná grafika)

Marko Blažo (Umenie mladej generácie)
P. Tajkov - exter.
február 2005
výstava

Odkazy - A. Štefunková-Szabó (Moderné
K. Kubičková-exter.
júl 2005
výstava

slov. súč. umenie)

Prelínanie-J. Csádeorvá (Umenie 90. rokov na 
L. Benická - exter.
apríl 2005
výstava

Slovensku)

Premeny - R. Fila a D. Filová (Moderné
P. Michalovič-exter.
máj, jún 2005
výstava

a súč. slov. umenie)

Prievan v slov. súčasnej maľbe (Moderné
B. Jablonská,
september 2005
výstava

slov. súč. umenie)
R. Gregor-exter.

Slovenská grafika 2. pol. 20. stro. zo zbierok
A. Vrbanová
november 2005
výstava

ŠG v BB (Slovenská súč. grafika)

Slovenská typografia XX. stor. (moderné
prof. L. Longauer
február 2005
výstava

 a súč. slov.umenie)

trienále Slovenská súčasná grafika (Slov. súčasná 
A. Vrbanová
dec. 2005
výstava

grafika)

Vladimír Kompánek (Moderné a súč.
J. Mojžiš-exter.
máj, jún 2005
výstava 

slov. umenie)

Celkový počet vedecko-výskumných úloh: 20
Edičná činnosť
 Názov
                                                       Autor - zostavovateľ
Rok
              Náklad  Druh titulu

J. Kudlička, R. Biarinec - Mystérium zeme
A. Vrbanová
2005
500 ks
katalóg

LOCO 2001-2005
Z. Spišiaková
2005
300 ks
katalóg

Mikyta Schlichting - Dies Natalis
A. Vrbanová
2005
500ks
katalóg

Miroslav Brooš-Otvorený ateliér
kolektív
2005
250 ks
katalóg

Slovenská súčasná grafika 16.
A. Vrbanová
2005
500 ks
katalóg

Stála expozícia D. Skuteckého
Z. Bartková
2005
800 ks
katalóg

Vojtech Kolenčík - 2. polčas
A. Vrbanová
2005
400 ks
katalóg

R. Urbásek - text k výstave Near/Distant
A. Vrbanová
2005
500 ks
iné

Celkový počet vydaných titulov: 8

Ostatná prezentačná činnosť
Počet podujatí
Počet návštevníkov
Kluby a krúžky

Konferencie a semináre
0
0
Počet
0

Prednášky a besedy
2
25
Počet členov
0

Vyučovacie hodiny a prezentácie
135
2 849

Špecializované akcie
2
43

Tvorivé dielne
53
955

Koncerty
0
0

Iné
0
0

Spolu
192
3 872

Propagácia
Publikačná činnosť pracovníkov

V tlači
31
Monografie
0

V rozhlase
67
Štúdie
1

V televízii
23
Články v odbornej tlači
9

Na internete
48
Recenzie
4

Na CD-ROM
1
Popularizačné články
0
Odborná metodická činnosť
V priebehu roka 2005 prebehlo v ŠG BB 192 edukačných podujatí, ktoré boli formou sprístupnenia výstav verejnosti. Z toho bolo poskytnutých 135 lektorátov, realizovalo sa 53 tvorivých dielní z deťmi základných škôl, 4 iné akcie. V spolupráci s Komunitnou nadáciou Zdravé mesto sa realizoval úspešný projekt "Reflexie a interpretácie tvorby D. Skuteckého" v Stálej expozícii  D. Skuteckého, kde ŠG v BB spolupracovala s výtvarnými katedrami UMB a s Fakultou výtvarných umení Akadémie umení v B. Bystrici.

Stav archívu
Celkový stav
Prírastok
Výpožičky
Prezenčne študujúci

141
0
0
0

Knižnica

Počet knižničných jednotiek k 31. 12.
7 228

Počet starých tlačí do roku 1918
12

Prírastok za daný rok
42

Úbytok za daný rok
0

Počet titulov dochádzajúcich periodík
3

Návštevníci knižnice
334

Výpožičky prezenčné
1 165

Výpožičky absenčné
0

Výpožičky MVS
0

Výpožičky spolu
1 165

Počet vypracovaných bibliografií
4

Počet vypracovaný rešerší
33

Počet študovní
1

Počet miest pre študujúcich
12

Plocha priestorov knižnice
76

Náklady na nákup literatúry
13 000,00 Sk

Personálny rozvoj
VH
V
ÚS
SO
Z
Spolu

Vedúci pracovníci
0
2
1
0
0
3

Kurátori
0
1
0
0
0
1

Reštaurátori
0
0
0
0
0
0

Ďalší odborní pracovníci
0
1
0
0
0
1

Lektori
0
1
0
0
0
1
Vzdelanie si doplňovali

Archivári
0
0
0
0
0
0
Stredoškolské
0

Knihovníci
0
1
0
0
0
1
Vysokoškolské
0

Fotografi
0
0
0
0
0
0
Postgraduál
0

THP
0
0
2
0
0
2
Ašpiranti
0

Výstavní pracovníci
0
0
2
0
0
2

Pracovníci depozitov
0
0
0
1
0
1

Prevádzkoví pracovníci
0
0
0
1
1
2
Pohyb pracovníkov

Obslužní pracovníci
0
2
2
0
0
4
Noví
6

Počet pracovníkov spolu
0
8
7
2
1
18
Odišli
6
Kurátori zbierok
 Obdobie
Druh
Kurátori
Počet zb.

20. stor.
maliarstvo
A. Vrbanová
1 531

20. stor.
sochárstvo
A. Vrbanová
270

20. stor.
kresba
A. Vrbanová
2 140

20. stor.
grafika
A. Vrbanová
9 003

20. stor.
iné médiá
A. Vrbanová
3

20. stor.
úžitkové umenie
A. Vrbanová
215
Zahraničné študijné cesty:
  Meno
                                                  Účel
                                                 Miesto
                                  Dni

A. Vrbanová
Bienále súčasného umenia
Benátky, Taliansko
2

M. Rovňák
Bienále súčasného umenia
Benátky, Taliansko
2

Z. Spišiaková
Bienále súčasného umenia
Benátky, Taliansko
2

M. Garajová
Bienále súčasného umenia
Benátky, Taliansko
2

A. Vrbanová
otváranie výstavy Digitálna a 
Pecs, Maďarsko
2

elektronická grafika

H. Hudcovičová
vrátenie výstavy A. Štefunkovej-Szabó  Brno, Česko
2

Celkový počet zahraničných študijných ciest: 6
Návštevnosť a vstupné:
 Názov sídla

      Návštevníci
         Neplatiaci
             Vstupné

Š. Moysesa 25
4 417
1 303
51 900 Sk

Dolná 8
4 385
1 261
28 265 Sk

Dom Skuteckého, Horná 55
1 580
28
100 950 Sk

Výstavy a reprízy výstav ŠG v BB mimo objektov ŠG
1 720
0
0 Sk
 Spolu

12 102
2 592
181 115 Sk

Finančný rozpočet

Príspevok na činnosť
6 370 800 Sk

mzdové náklady
2 615 269 Sk

edičnú činnosť
86 407 Sk

z toho na
výstavy a expozície
136 647 Sk

nákup zbierok
370 000 Sk

obnovu nehnuteľných kultúrnych pamiatok
513 050 Sk

reštaurovanie zb. predmetov - dodávateľsky
0 Sk

Kapitálové náklady
1 650 000 Sk

Celkové príjmy
790 401 Sk

z toho vstupné
181 115 Sk

Sumárny prehľad údajov o činnosti galérie
                                                            Vykazovaný rok

Zbierkové predmety v 1. stupni evidencie (ks)
13 477

Zbierkové predmety v 2. stupni evidencie - skatalogizované (ks)
13 190

Počet prírastkov (ks)
159

Počet nespracovaných zbierok (ks)
287

Počet expozícií
1

Nové expozície
0

Celkový počet výstav
23

z toho
vlastných
17

prevzatých
6

Počet kultúrnych akcií
192

Počet návštevníkov
12 102

Celkový počet pracovníkov
18

Kapitálové náklady

1 650 000 Sk

Príspevok na činnosť

6 370 800 Sk

z toho nákup zbierkových predmetov

370 000 Sk

Celkové príjmy

790 401 Sk

z toho vstupné

181 115 Sk
Mimorozpočtové zdroje financovania:
Granty * (spolu)                                                      




    30 000 Sk
                              z toho tuzemské                     





    30 000 Sk**
                              z toho zahraničné                     





0 
*Do grantov zaraďujeme aj sponzorské príspevky a dary
** Grant - Mestský úrad BB, realizácia katalógu LOCO 2001-2005

Transfery (spolu)                                                    



                          0 Sk 
                              z toho zo štátneho rozpočtu     




             0 Sk
